



GAZETA WARSZAWSKA

W Sobotę Dnia 21. Stycznia Roku 1786



Z Warszawy d. 21. Stycznia
 W Kościele Kolegiaty tutey-
 szey, kosztownie przybranym,
 y rzęśito przy wspaniałym Ka-
 tafalku illuminowanym Rada
 Nieustająca sprawowała dnia
 wczorayszego Uroczyste Exe-
 kwie za dużę Konsyliarza y
 Naypierwszego niegdy Mar-
 szalka swego, Xiążęcia Jmci
 Sulkowskiego Woiewody Poznań-
 skiego; gdzie po licznych SS.
 Ofiarach y Wigiliach Mszą
 Wielką śpiewał Xiąże Jmć
 Prymas, w przytomności Nay-

jaśnieyszego Naszego Pana y
 licznego Państwa do tey Rady
 wchodzącego.

Ciało tegoż ś. p. Xiążęcia
 Jmci Woiewody Poznańskiego,
 złożone do czasu w Kaplicy
 tuteyszego Kościoła JJ. Xięży
 Piarow, wywiezione jest d. 18.
 tego miesiąca do Rydzyna do
 Grobu Familij; przy asysten-
 cyi J. X. Kanonika y Probo-
 szcza Anichio Kapelana W.
 Przeorstwa Maltańskiego; i przy
 Eskorcie Ulanow.

Z Paryża dnia 30. Grudnia.
Nic wcale nie postąpiono da-
ley względem Processu Xiążę-
cia Kardynała *de Rohan*, ponie-
waż on jeszcze siedzi w *Basty-
lii*, która nie jest zwyczajnym,
ale więzieniem Stanu; muszą
zatem wprzód otwarte w Par-
lamencie rejestrowane listy u-
kazać się, przez co Parlament
zostanie uppełnomocniony, ka-
zać go słuchać inkwizycyi w
tym więzieniu. Na dniu wczor-
ayszym te otwarte listy ie-
szcze widzieć się nie dały. To
jest pewna, że od czasu wy-
ścia dekretu *de prise de corps*
przeciwko Xięciu Kardynałowi,
wysłany jest kuryer do Rzymu.

Z Hamburga d. 5. Stycznia.
W przeszłym roku ochrzczo-
no dzieci w tym mieście
3,003. Pogrzebiono osób 3,127.
Par zaślubionych liczą 951.

Z Paryża d. 23. Grud: Dnia
20. tego miesiąca, *Angielski Mi-
nister Xięże Dorset*, przybył tu
znowu z *Londonu*.

Nowina, iakoby *JPan de Ca-
lonne* swoy urząd złożył, jest
wcale bez fundamentu.

Z Paryża d. 26. Grud: E-
dykt *Krolewski*, na zacią-
gnięcie nowego długu, dnia 21.
tego miesiąca był w Parlamen-
cie rejestrowany. Składa się
on ze 20. artykułów.

Minister Angielski Xięże

Dorset, od czasu swego tu po-
wrotu z *Anglii*, zawsze jest
słaby. Z tym wszystkim, nie
masz wątpliwości, żeby Tra-
ktat Handlowy między *Fran-
cyą* y *Anglią*, wkrótce nieprzy-
szedł do skutku.

Rząd pisal do *Armatorow w
Bordeaux*, ażeby sprowadzali
prowizyą do wyspy *S. Lucyi*,
w której panuje teraz niedo-
statek.

Mówią, że ma nastąpić iako-
waś odmiana z *Bastylią*, któ-
ra ma być zamieniona w cy-
wilne więzienie. Do niego, kre-
wni y przyjaciele osób are-
sztowanych, mają mieć wolny
przystęp y weyście.

Z Lizbony d. 28. Listop: Od
tego czasu, iak tu przybył
statek z *Rio-Janeiro*, za pewną
rzecz głosić poczęto o śmierci
Vice-Reya w Brazylji. Jeszcze
wprzód niż ten nadszedł sta-
tek, mówiono tu, iż on jest
otruty.

U Dworu naszego, wielka
ma nastąpić reforma, y wiele
niepotrzebnych rzeczy ma być
skasowanych.

Z Hagi d. 31. Grud: *Baron
de Matha*, żąda od *Stanow Ge-
neralnych* 50,000. *Złt:* za ko-
nie y inne potrzebne rzeczy,
które on dla swego korpusu
Woluntaryuszów zakupił.

Dnia 28. tego miesiąca, Officerowie Korpusu *de Hessen-Darmstadt* wykonali przysięgę przed Radą Stanu.

Mówią, że Reyment Hrabi *de Maillebois*, podług podaney od niego planty, na dwa Reymenta, jeden Infanteryi, a drugi Kawaleryi, ma być podzielony.

Contre-Admirał *de Kinsbergen*, odprawił krążenie po morzu, począwszy od *Talonu*, aż do *Cagliari*.

Z *Włoch d. 26. Grud*: Król Jmć *Neapolitański*, posyła Pana *Giovanni Thomas* z Fregatą *S. Doroty* do *Algieru*, końcem zawarcia pokoju z tamecznym Rządem.

Nowy *Apostolski Nunceyusz J. X. Zolio*, otrzymał od Ojca S. rozkaz, wyjeżdżać do *Monachium*.

Z *Sklawonii d. 17. Grudnia*. Turcy w *Bośni*, niekontenci są wcale z swego *Sultana*, z przyczyny, iż muszą teraz większe płacić podatki, aniżeli przedtym.

Z *Wiednia d. 28. Grud*: Ogłoszone teraz Naywyższe Cesarzkie Rozporządzenie, tyczące się *Farmazonow*, wielkie w ich towarzystwie sprawiło zamieszanie. Do tychczas było w *Wiedniu* 8. Łóż *Farmazonjskich*,

dó których na 1,200. osob zgromadzało się. Gdy teraz podług wyszłego Rozporządzenia, dwie tylko, a naywięcey trzy w *Wiedniu* mogą być takowe Łoże, a reszta ich musi być skaffowana y zniesiona, przeto ta nowa ordynacya, wielkie wznawia trudności, a to tym barziej, iż w osobach składających też Łoże, niemaż jednomyślności. Jedna z naypryncypalnieyszych tych Łoż, do uczynionych odmian, tak mało chce przystąpić, iż barziej jest nakloniona zupełnie ią raczey skaffować, a część zebranych pieniędzy oddać na szpital w *Pradze* pod imieniem *Waysenhaus*, resztę zaś zapisać tuteyszemu Szpitalowi *Armen-Institut*, aniżeli przyjmować te odmiany.

Zażywanie *Holenderskiego* papieru, jako zagraniczny towar, we wszystkich naszym Dykasteryach jest zakazane. Czekaemy wkrótce rozporządzenia, ażeby w całym kraju papier do pisania, w różnych był robiony formatach.

Z *Austrii d. 28. Grud*: Elżbieta Xiężniczka *Wurtemberska*, z okoliczności śmierci iey siostry, małżonki Xiążęcia *Biskupa Lubeckiego*, na 6. tygodni

wzięła żalobę. Ta śmierć, dla pomienionej Xiężniczki, tym jest nieznośniejsza, iż będąc między sobą siostrami, mocno się kochały, y brały razem edukacyą pod iedną Ochmi-strzynią.

Mówią, że Xiąże Jmć *deSaxe-Teschen* ma odprawić podróż do *Drezna*.

Z *Smirny* d. 16. *Listop*: Od kilku tygodni, zaraza tu zupełnie ustała.

Z *Stambułu* d. 30. *Listop*: Wielkie tu panuje zamieszanie z okoliczności choroby następcy Tronu Xiążęcia *Selim*. Choruje on na ospę, z której, ponieważ wiele dzieci już wymarło, powszechna panuje tu boiaźń, żeby y on tey zarazy nie stał się ofiarą. Co gdyby nastąpiło, złyby bez wątpienia za sobą skutki dla Państwa sprawiło, y ściągnęłoby wiel-

kie rewolucye dla kraju. *Sultana* wydał rozkaz, żeby wszystkie kupieckie sklepy w mieście były pozamykane, y nakazane są codzienne publiczne nabożeństwa, o przywrocenie zdrowia pomienionego Xiążęcia. Matka jego, już na 50. tysięcy *Piastrów* rozdała między tutejszych ubogich, ażeby profili Boga o zdrowie iey syna. Doktorowie zapewniają, iż do tego czasu niemasz jeszcze znaków śmiertelnej choroby. Młodszy syn *Sultana*, także zachorował na ospę.

Dnia 24. tego miesiąca, nowy *Wenecki* Minister odprawował wspaniały wjazd do tutejszego miasta, y wkrótce będzie miał audyencyą u *W. Sultana* y u *W. Wazyra*.

Z *Madrytu* dnia 9. *Grud*: Król Jmć z całą swoją Familiją z *Escuryalu* tu przybył.

D O N I E S I E N I E.

Kancellarya Kommissyi Rzpltey Skarbu Koronnego, na mocy Dyspozycyi Kommissyi swojej pod dniami 16. miesiąca y roku terażniejszych zaszłej, do wiadomości podaje: iż Kommissya Magazyny Kraiowe do skupowania żyta, to jest w Koronie: *Krzemieńiec*, *Dubienkę* y *Sandomirz*, w Litwie zaś *Grodno* y drugie miejscę nad rzeką *Wilią* przez Kommissyą Skarbu W X. Lit: wyznaczyć się mające ustanowiła, w których ustanowionych magazynach Officyaliści do nich Urządzeni, żyto gotowemi pieniędzmi płacić będą. Mający więc takowy produkt do zbycia, odezwy swoje do tychże Officyalistów magazynowych uczynić raczą.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W Sobotę Dnia 21. Stycznia R. 1786.



Z Lublina d. 16. Stycznia. W Markuszewie sprawa znaczney wagi, bo więcey milliona Zł: Pol: w Dobrach w Woiewodztwie Braclawskim leżących, Samorodek nazywających się, wynosząca, przez strony, to jest, przez Sukcessorow niegdy JP. Borzęckiego Podstołego Kor: o też Dobra na fundamencie Prozekucyi ich Poprzedników w r. 1642. przeciwko Xiążętom *Wisniowieckim* zaczętey upominających się, a przez Xiążęcia Jmci *Radziwilla* Woiewodę *Wileńskiego* y JJ.PP. *Morawskich* Pifarstwa W. W. X. Lit: na powadze Działow R. 1633. y R. 1651. przy Dziedzictwie Dobr tychże utrzymujących się, rozśadzeniu JP. *Hryniewieckiego* Woiewody *Lubelskiego*, po kosztownych w rożnych Iurydykcyach popieraniach, zapisem Kompromissarskim poddana, iuż do ukontentowania stron obydwóch zupełnego, pizez tegoż męża z szczegulnieyszych przymiotow Oyczyźnie znaiomego, została rozśadzona, tak, że dla obydwóch stron tych, mających w sobie krew Xiążąt *Wisniowieckich*, ściśleyszy związek przyiaźni, y jobowiązek wielbienia wyroków tegoż JP. Super-Arbitra, zostały się.

Z Lizbony d. 28. Listop: Dnia 22. tego miesiąca, o 5. ranney godzinie, mieliśmy tu letkie trzęsienie ziemi, ktore mocno nas zatrwożyło; z tym wśyżtkim, żadney znaczney od niego niemamy szkody.

Iuż y tu powoli poczyna się redukcyja rozmaitych Zakonnych fundacyi, a niektóre iedne do drugich zostawiają inkorporowane. Bez wątpienia wiele będzie cale skasowanych. Siostra naszego pierwszego Ministra Stanu, została no-

minowana Xienią trzech Klasztorow , w ieden przeformo-
wanych.

Z Hagi d. 31. Grud: Zawczora, przybył do Stanow
Generalnych kuryer z *Wersalu*, który przywiozł Ratyfikacyą,
tak Traktatu Pokoju z Cesarzem, iako też Traktatu Alian-
sowego z Koroną *Francuską*.

Wiadomą rzecz, względem Xiązęcia *Stadthudera* Ko-
mendy nad *Haskim* Garnizonem, w tym samym zostaiè sta-
nie, co y przedtym. Ztym wszystkim, tak tu myślą, iż ten
krytyczny punkt, przez Potencye, w ten sposób zostanie
ratyfikowany, że one potrafią, y nieograniczoną władzę
przyłączoną do naywyższej Komendy, y punkt honoru Ge-
nerała-Kapitana pogodzić, oraz obie strony utrzymać w pe-
wney y dobrej harmonii.

Reprezentacya, którą uczynił Generał Hrabia *de Maille-
bois*, względem polepszenia stanu naszego lądowego woyska,
wśródzie została approbowana.

Mówić tu nieprzestęią, iż nasz alians z Koroną *Fran-
cuską*, przez przystąpienie do niego Cesarza, *Rossyi*, *Hiszpanii*,
y *Szwecyi*, zostanie wzmocniony.

Z *Włoch* d. 20. Grud: Na dniu wczorayszym, *Ociec S.*
miał trzymać Tayny Konfystorz.

Poczowfzy od 18. Listopada, *Wezuwiusz* iuż sto razy o-
gnie z siebie wybuchał, y bez ustanku wyrzuca popioł y ka-
mienie na 1,500. sążni w górę.

Z *Austryi* d. 28. Grud: Pewny człowiek, mieszkający
w *Wiedniu*, posiada z *Anglii* sekret, każde żelazo, chociażby
było naypodlejsze, bez naymniejszego uszczuplenia wagi,
w naywybornieyszą stal (ktorą *Anglicy* zowią stalą laną)
zamieniać, a to tak małym kosztem, iż ona taką ceną, iak
stal ordynaryina, będzie mogła być przedawana. Ale po-
nieważ possessor tego sekretu, nie iest w stanie rozpoczęcia
tey tak wielkiej fabryki (lubo iuż na rozpoczęcie iey o-
trzymał pozwolenie); przeto życzy sobie ten sekret komu
przedać za pomierną cenę.

Z *Lizbony* d. 25. Listop: Przed kilką dniami, otwarty
tu został Kosciół Nacyonalny *Włoski N. S. de Lorete*, który

od czasu trzęsienia ziemi, które było w roku 1755. (z przyczyny, iż nie miał żadnego funduszu, na potrzebną reparacyą) był wcale nieużywany. Z tey okoliczności, *Nacya Włoska* wspaniała sprawowała Uroczystość, na którą wszyscy zagraniczni *Katoliccy* Ministrowie byli zaproszeni.

Z Gibraltaru d. 29. Listop: Do tychczas była tu obserwowana ścisła kwarantana, zwłaszcza dla okrętów powracających z *Barbaryi*, przez co wielka nastąpiła drożyzna. Na dniu wczorajszym podany jest memoriał Generałowi *Elliot*, iż żołnierze żonaci, nie są w stanie wytrzymać takiej drożyzny. Na co taka była dana odpowiedź, iż kwarantana dla okrętów z *Barbaryi*, będzie ulżona; na okręty idące z *Malagi*, zupełnie zniesiona; a na okręty z *Liworny*, *Neapolu* &c. na 10. dni tylko będzie zostawiona. Okręty miejscowe, otrzymały wolność płynąć do *Tangeru*, dla prowadzania bydła, z należytą jednak ostrożnością.

Przez *Krolewską Fregatę* Kapitana *Malcombe*, mamy potwierdzenie tey nowiny, że między *Hiszpanią* y *Algierem*, pokój został zawarty.

Z Holandyi d. 31. Grudnia: Rząd w *Amsterdamie* z okoliczności ratyfikacyi Traktatów z Cesarzem y Koroną *Franuską*, ma sprawować wielki Festyn, na który Dworu *Francuskiego* Minister *Margraff de Verac* ma być zaproszony. Ma być wkrótce wysłane podarunki do *Paryża* od *Stanow Generalnych*, dla tych Ministrow, którzy się przykładali do zawarcia pokoju.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 21. STYCZNIA R. 1786.

W tuteyszey Drukarni Nadworney JKMci wyzedł z druku: *Magazyn* *sinekdotow*, czyli zbior rozmaitych powieści, awantur, przypadkow, ucinkow, żartobliwych, dowcipnych, moralnych, satyrycznych, tragicznych, komicznych &c. ku rozrywce umysłu y zabawie w posiedzeniach przez S. S. Tomik I. Cena Złt: 2. W teyże Drukarni znajdują się wszystkie trzy Części *Pro Memoria* *Pamiętnikowi Historycznemu y Politycznemu* które razem kosztują Złt: 6. Gr: 15.

Część Kamienicy *Dupontowskiej* z *Ulicy Brzozowej* pod Numerem 70. będącej, podług Działu Urzędownie sporządzonego do Ur: *Andrzeja Duponta* Pułkownika Wojsk Kor: pozostałej *Wdowy* y *Sukcesorów* należących, Dekretami tak Sądów *JKMcI Affessor: Koron:* jako y Sądów *Radzieckich M.S.W.* w *egzekucyi* zapadłych na sprzedaż deklarowana, z *prorogacyi* Urzędu *Exekutorskiego*, na dzień 31. *Stycznia* roku bieżącego 1786. jest wyznaczona, ktorey *Licytacya* na *Ratuszu M.S.W.* po południu odprawiać się będzie o godz: z

W *Drukarni Łowickiej* wyszło Dzieło pod tytułem: „*Kazania Świętne. Pogrzebne y Missyine, przez JX. Wawrzyńca Walkiewicza Kanonika Łęczyc: Dziekana Gąbińskiego. Plebana Kiernoskiego miane, a teraz do Druku podane R. 1785, w Łowiczu Gc. Tom Drugi.* „ Toż Dzieło znajduje się y w *Warszawie, w Klasztorze J.F. XX. Dominikanow Nowomiejskich.* Cena *Zł: 3. y Grosz frebrny.*

Dnia 17 *Stycznia* między godz: 5. y 6. z *wieczora*, ukradziono tu *Xiędzu* jednemu futro z *przedpokoiu*, to jest delią podszytą *popielicami* y *powleczoną* *kitayką mordere*, a *wierzch* mającą *fukienny* w *kołorze orzechowym.* Ktoby to futro gdzie poznał y *zatrzymał* lub *odebrał*, albo się o nim *dowiedział*, niech da znać do *rozdającego Gazety*, a *odbierze* za to *przyzwoitą nagrodę.*

Na dniu 13. tego *mieścia*, *człowiek* służący imieniem *Piotr* zowiący się *Kraiewiki*, *wzrostu* *miernego*, *twarży* *okrągłej*, *oczy* *czarne*, *włosy* *blond*, mający na *sobie* *fordut* *perłowy* *zieloną* *felpą* *podszyty*, *kamizelkę* *zieloną*, *spodnie* *perłowe*; *uczyniwszy* *szkody* do *Czerw; Zło: 15.* *uciekł* ze *służby.* *Komuby* się *trafiło* *takiego* *zbiega* *poznać*, *niech* o *tym* *doniesie* *rozdającemu Gazety*, *famego* *zaś* *przytrzyma*; *za* *co* *będzie* *miał* *przyzwoitą* *nagrodę.*

Aukcyja na *Ratuszu MSW.* po *południu* o *godz: z.* *za* *gotowe* *pieniądze* *odprawować* się *będzie* *przez* *Aukcyonatora* *Uprzyw: JKMcI* *dnia* 23. 24. 25. 26. *Stycznia* *to* *jest:* *na* *zegarki* *złote* *y* *frebrne*, *miedz*, *cyne*, *łuknie* *męskie* *i* *damskie*, *komody*, *kantorki*, *stoły*, *stoliki*, *łóżka*, *futra*, *sprzączki* *męskie* *i* *damskie* *z* *kamieniami* *frebrne*, *noże* *stołowe*, *atafasy*, *kitayki*, *wstążki*, *cyce*, *gazy*, *blondyny*, *koronki* *czarne*, *materye* *Angielskie*, *instrumenta* *Matematyczne*, *obrazy*, *wachlarze*, *ponczochoy* *iedwabne* *i* *bawełniane*, *rękawiczki* *damskie*, *galanterye* *różne*, *tabakierki*, *i* *inne* *domowe* *sprzęty.*

Dworek *Szł: Krolopa* z *browarem*, *młynem*, *ogrodem*, *i* *całym* *Gospodarskim* *zabudowaniem*, na *Noiwo Lipiu* przy *Ulicy* *brukowanej* *pod* *Nrm* 2444. *fytuowany* *Złł: Pol: 19,364. gr: 26.* *taxowany*, *z* *mocy* *Dekretu* *Zjazdowego* *jest* *do* *przedania* *determinowany.* *Ktoby* *sobie* *życzył* *onego* *nabyć*, *niech* *się* *nadgłosi* *do* *Gospodarza* *w* *tym* *Dworku* *mieszkającego.*